Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 689/2025

Data: 08 de agosto de 2025

Ementa: indica ao Poder Executivo Municipal a

necessidade de manutenção na pavimentação na

esquina das ruas José Bonifácio com Ceará, em razão

da presença de pedras soltas que oferecem risco de

acidentes a motoristas, ciclistas e pedestres.

Senhor presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica ao prefeito Adriano Backes apresentando o pedido para que

determine à Secretaria Municipal de Infraestrutura a realização de manutenção na

pavimentação da esquina das ruas José Bonifácio com Ceará.

A presente proposição visa atender solicitações de moradores e motoristas

que transitam diariamente pela esquina das ruas José Bonifácio com Ceará, onde há

diversas pedras soltas na pista, resultantes do desgaste da pavimentação.

Essa situação compromete a segurança no trânsito, podendo causar

acidentes, principalmente com motociclistas e ciclistas, além de oferecer riscos de

queda a pedestres, especialmente idosos e crianças. Em dias de chuva, o risco é ainda

maior devido ao acúmulo de água e baixa visibilidade.

Portanto, solicitamos que o setor responsável realize vistoria no local e

providencie os devidos reparos, promovendo a recolocação das pedras soltas ou, se

necessário, a substituição por pavimento adequado, garantindo assim melhores

condições de segurança e trafegabilidade aos usuários da via.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de agosto de 2025.